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Úvod

Současné školství prochází od roku 1989 postupnými proměnami, které jsou

ovlivněny jak politickou, tak sociální situací. Některé změny jsou pozitivní, některé

negativní. Mezi nejvýraznější negativní změny jistě patří pokles čtenářské gramotnosti na

základních školách. Druhým problémem, se kterým se české školství potýká, jsou nízké

výsledky při testování kritického myšlení. Čtenářská gramotnost i kritické myšlení přitom

patří mezi nejdůležitější dovednosti, které by si měl žák ze základního vzdělávání do

života odnést.

Dílny čtení patří mezi metody českého školství, které by měly čtenářskou

gramotnost i kritické myšlení rozvíjet. Přesto tato metoda nepatří mezi časté, zejména na

druhém stupni základních škol. Diplomová práce tematicky navazuje na bakalářskou

práci s názvem Mimočítanková četba pubescentů (Petra Macháňová, 2016), která byla

podnětem pro výběr tohoto tématu.

Práce Mimočítanková četba pubescentů se zabývala výzkumem vlivu učitele, a

zejména jeho vytvořenými seznamy doporučené literatury, na chuť žáků číst literaturu

včetně té volnočasové, a zároveň porovnávala nejoblíbenější tituly, zvolené žáky šestých

a devátých tříd s tituly, které v rámci hodin českého jazyka a literatury čtou. Výsledkem

bakalářské práce bylo zjištění, že by žáci v období pubescence rádi četli, nicméně

odrazuje je nedostatečná nabídka doporučené literatury. Jednou ze zkoumaných škol

práce byla třída, využívající ve svých hodinách program dílen čtení, který spočívá

v možnosti žáků libovolně číst přímo v hodině českého jazyka a literatury a následně toto

čtení zužitkovat za pomoci učitele při plnění rozmanitých aktivit. Při zpracování výsledků

bakalářské práce byl velice patrný rozdíl mezi žáky, kteří dílny čtení neměli zařazené do

výuky a těmi, kteří měli s dílnami zkušenosti zejména při odpovědích na otázky zaměřené

na oblibu knížek a čtení jako takového. Škola, která dílny čtení do výuky zapojila,

obsahovala při odpovědi na otázku, jestli žáky baví číst povinnou literaturu, jako jediná

z více jak 50 procent odpověď ano.

Cílem současného moderního pedagoga by nemělo být pouhé předávání nových

informací, ale také motivace žáků a pomoc při rozvoji jejich zájmů včetně rozvoje

kritického myšlení a čtenářské gramotnosti. V dílnách čtení tedy leží obrovský nevyužitý

potenciál.
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Diplomová práce Význam dílen čtení pro podporu čtenářství pubescentů bude

zkoumat vztah mezi čtením, čtenářskými dílnami a žáky na druhém stupni základních

škol. Cílem práce je popsat základní postupy, které učitel při dílnách čtení využívá,

v propojení s efektivitou čtenářských dílen. V práci bude dán prostor jak názorům učitelů

českého jazyka a literatury, tak žákům šestých a devátých tříd, kteří v dotazníkovém

šetření vyjádří vlastní pohled na celou problematiku.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

popíše, co pod pojmem dílny čtení najdeme a kdy a za jakých podmínek dílny čtení

vznikly. V této části současně nalezneme definici pubescentního čtenáře. V práci bude

objasněn také význam čtenářské gramotnosti, kritického a tvořivého myšlení a jejich

rozvoj. Třetí kapitola poskytne nabídku aktivit, které podporují čtenářskou gramotnost či

kritické a tvořivé myšlení a postup, jakým lze tyto aktivity využívat v hodinách dílen

čtení.

Část praktická bude rozdělena na dvě hlavní části, popis a význam dílen čtení

z pohledu vyučujících a vyhodnocení odpovědí dotazníkového šetření. Šetření vzniklo

ve spolupráci se školami východních Čech, a to se Základní školou Dobré, Základní

školou Štefánikova, Pardubice, Základní školou Javornice a Základní školou Gočárova

v Hradci Králové. Oblast východních Čech byla vybrána na základě místa působiště

autorky práce. V rámci odpovědí dotazníkového šetření budou náhodně vylosovány

školy, jejichž vyučující do své výuky pravidelně zařazují hodiny dílen čtení a které

projeví zájem se dotazníkového šetření zúčastnit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dílny čtení

Následující kapitola je rozdělena na pět podkapitol, ve kterých je kladen důraz na

problematiku dílen čtení. Podkapitoly se věnují dílnám čtení, jejich popisu, vzniku,

projektům, které se na vzniku podílely, základní struktuře a pravidlům dílen čtení.

Součástí kapitoly je také definice pubescentního čtenáře, která je důležitá pro pochopení

souvislostí mezi činností v rámci dílen čtení a žákem. Nakonec je rovněž věnována

pozornost čtenářské gramotnosti, její definici a popisu jednotlivých rovin čtenářské

gramotnosti.

1.1 Uvedení pojmu dílny čtení do kontextu

Pro porozumění problematice týkající se čtenářských dílen nejprve objasníme

základní terminologii, vztahující se k tématu. Podle metodické příručky Čtenářská

gramotnost, kterou napsala odbornice na čtenářskou gramotnost Jitka Altmanová, je ve

výuce dílna čtení definována jako „celoroční systém práce, který pomáhá žákům v tom,

aby se stali skutečnými čtenáři.“1 Jinými slovy je to tedy soubor časových celků

v rozsahu zpravidla jedné či dvou vyučovacích hodin týdně, který vede k rozvoji

čtenářské gramotnosti.

Celý koncept dílen čtení vychází z programu, který se zaměřuje na demokratickou

pedagogiku, Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT), a který vznikl v roce 1997.

Tato organizace působí ve většině zemích na světě. Jejími zakládajícími členy jsou

například americké univerzity, University of Northern Iowa a Hobart and William Smith

Colleges. Dále tato organizace působí na Slovensku pod názvem Orava Association2 jako

Projekt Orava a součástí je také organizace, zaměřující se na primární edukaci, vzdělání

a rozvoj čtenářské gramotnosti zaštiťující přes 1250 projektů týkajících se této

1 ALTMANOVÁ, Jitka. Čtenářská gramotnost ve výuce: metodická příručka. Praha: Národní ústav pro

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV),

divize VÚP, 2011, 65 s. ISBN 978-80-86856-98-8. s. 10.
2 Projekt Orava, Dolný Kubín: Nadace pro mezinárodní rozvoj, 1991. [online]. [cit. 21.10.2019] Dostupné

z: https://www.zdruzenieorava.sk/

https://www.zdruzenieorava.sk/
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problematiky, International Reading Association (IRA)3. V České republice celý program

spravuje od roku 2000 občanské sdružení Kritické myšlení.4

Projekt byl poprvé uskutečněn v červenci roku 1997. Specializovaní lektoři

vzdělávali vybrané učitele z devíti zemí, mezi kterými byla také Česká republika,

v technikách, metodách a strategiích vedoucích k rozvoji kritického myšlení. Cílem

projektu je především naučit žáky samostatně přemýšlet.5

Celý program Čtením a psaním ke kritickému myšlení je rozčleněn do

jednotlivých kurzů, které mají různou délku od 24 hodin po 80 hodin. Učitelé, kteří o kurz

projeví zájem, jsou na těchto kurzech vzděláváni pomocí metodických příruček, které

jsou součástí kurzu. Příručka, která je klíčová pro celý koncept dílen čtení, nese název

Dílna čtení: vychováváme přemýšlivého čtenáře.6

Dílny čtení jsou zaváděny jak na prvním, tak na druhém stupni základních škol.

Na prvním stupni můžeme tuto techniku začít využívat od začátku druhého pololetí první

třídy, kdy se žáci naučí písmena abecedy. Aktivity využívající se na prvním stupni

základní školy se z velké části liší od aktivit na stupni druhém. Pro účely této práce se

nadále budeme věnovat pouze problematice týkající se druhého stupně.

1.2 Struktura hodin dílen čtení

Strukturu hodin čtenářské dílny dělíme do dvou typů. Prvním typem je průběh

úvodní hodiny dílny čtení, druhým typem čtení pokročilé. Oba dva typy mají společný

průběh. Žáci přijdou do třídy či do školní knihovničky s libovolnou beletristickou knihou.

Následně si vyberou místo ke čtení, které mohou v průběhu čtení libovolně měnit. Ke

čtení mohou žáci využít nejen židle, ale i podlahu či koberec. Poté, co si vyberou místo

ke čtení, započne vyučující hodinu. Vyučující s žáky nejprve uvede hodinu tzv.


[…]


Oko za oko

Chbosky, Stephen: Ten, kdo stojí v koutě

Christiane F.: My děti ze stanice ZOO

Jonason Jonas: Stoletý stařík, který vylezl

z okna a zmizel

King, Stephen: Carrie

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky

Lanczová, Lenka: Náhradní princ

Martin, George R. R.: Hra o trůny

Martinus, Marcus L.: Náš příběh

Maskameová, Estelle: Víš, že tě miluju?

Pearsonová, Mary E.: Kroniky

pozůstalých

Petříková, Irena: Štěstí na dosah

Poe, Edgar A.: Jáma a kyvadlo

Reichsová, Kathy: Sběratelé kostí

Rouxová, Madeleine: Asylum

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter

Sepetysová, Ruta: Potrhaná křídla

Shakespeare

Šulc, Jiří: Dva proti Říši

Tolkien, John R. R.: Hobit

Walliams, David: Babička Drsňačka

William Saroyan

Chlapci 6. ročník

Brezina, Thomas: Klub tygrů 6x

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 5x

Flanagan, John: Hraničářův učeň 2x

Walliams, David: Pan Smraďoch 2x

Hunterová, Erin: Kočičí válečníci 2x

Brezina, Thomas: Chrám hromů

Deník Anny Frankové

Griffiths, Andy: Ztřeštěný dům na stromě - 13 (15) pater

Habanec, Maxim: Život je skate

King, Stephen: IT

Part, Michael: Lionel Messi - Úžasný příběh

Riordan, Rick: Magnus Chase a bohové Asgardu - Příběhy z devíti světů

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter

Tolkien, John. R. R.: Hobit

Walliams, David: Babička Drsňačka

Chlapci 9. ročník

Brezina, Thomas: Klub tygrů 2x

Flanagan, John: Hraničářův učeň 2x

Paolini, Christopher: Eragon 2x

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter 2x

Bohatá, Veronika: Velká kniha strachu

Brezina, Thomas: Muž s ledovýma očima

Foglar, Jaroslav: Rychlé šípy

Gleitzman, Morris: Potom

Jirotka, Zdeněk: Saturnin

King, Stephen: Řbitov zvířátek

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky

Kiyosaki, Robert T.; Lechter, Sharon L.: Bohatý táta, chudý táta - Co bohatí učí svoje

děti a chudí a střední vrstvy ne

Matocha, Vojtěch: Prašina

Pacovská, Ilka: Sedmý smysl - Otrocká krása

Pavel, Ota: Zlatí úhoři

Plokhy, Sergei: Černobyl - Historie jaderné katastrofy

Sapkowski, Andrej: Zaklínač

Shakespeare

Spiegelman, Art: Maus

Ščerba, Natalja V.: Časodějové

Vaas, Rüdiger: Prostě Hawking! - Geniální myšlenky vtipně a jasně

Vargas, Fred: Když vyleze pavouk

Weir, Andy: Marťan

Příloha č. 6: Seznamy doporučené četby

Dívky 6. ročník

Walliams, David: Pan Smraďoch 5x

Griffiths, Andy: Ztřeštěný dům na stromě - 13 (15) pater 3x

Pacovská, Ilka: Sedmý smysl - Ostrov zasvěcení 2x

Bertelegniová, Erica: 100 přání

Brezina, Thomas: Klub tygrů

Cassová, Kiera: Selekce

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky

Meadová, Michelle: Neslyšno

Meyer, Marissa: Cinder

Poláček, Karel: Bylo nás pět

Ralishová, Adele: Holka od vedle

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter

Walliams, David: Babička Drsňačka

Walliams, David: Kluk v sukních

Drama

Dívky 9. ročník

Dahl, Roald: Matylda 4x

Palacie, Raquel J.: (Ne)obyčejný kluk 4x

Calonita, Jen: Léto, jak má být

Cassová, Kiera: Selekce

Dashner, James: Labyrint - Ůtěk

Haddon, Mark: Podivný případ se psem

Chbosky, Stephen: Ten, kdo stojí v koutě

Maskameová, Estelle: Víš, že tě potřebuju?

Payne, C. D.: Brenda Veliká

Rudnicková, Elizabeth: Kráska a zvíře

Stewnerová, Tanya: Alea, dívka moře

Šulajová, Zuzana: Džínový deník

Walliams, David: Babička Drsňačka

Walliams, David: Kluk v sukních

Chlapci 6. ročník

Brezina, Thomas: Klub tygrů 6x

Griffiths, Andy: Ztřeštěný dům na stromě - 13 (15) pater 5x

Walliams, David: Pan Smraďoch 4x

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter 3x

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 2x

Walliams, David: Kluk v sukních 2x

Brat, Roman: Můj anděl se umí prát

Habanec, Maxim: Život je skate

Part, Michael: Cristiano Ronaldo - Cesta na vrchol

Chlapci 9. ročník

Brezina, Thomas: Klub tygrů 2x

Palacie, Raquel J.: (Ne)obyčejný kluk 2x

Collins, Tim: Deník úúúplně obyčejného upíra

Dashner, James: Labyrint - Ůtěk

Deary, Terry: Děsivé dějiny - Anglie

Mulligan, Andy: Odpad

Newman, Peter: Tulák

Payne, C. D.: Brenda Veliká

Rothová, Veronika: Divergence

Rowlingová, Joan K.: Harry Potter

Timothée, de Fombelle: Tobiáš Lolness

Vargas, Fred: Když vyleze pavouk

Zusak, Martin: Roky pod psa