**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek magisterské diplomové práce**

**Autor: Bc. Petra Macháňová**

**Studijní obor:** Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – český jazyk a literatura
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – občanská nauka

**Název práce (česky/anglicky):**

Význam dílen čtení pro podporu čtenářství pubescentů / Importance of reading lessons for a pubescent's reading support

**Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.**

**Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.**

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Vyjádření vedoucího/opponenta práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.**

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A**

**Náměty pro obhajobu (formou otázek):**

Krátce shrňte pozitiva dílen čtení.

Čím se liší metody užívané v dílnách čtení oproti metodám, s nimiž pracuje učitel v běžné hodině literární výchovy na 2. stupni základní školy?

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:**

Diplomantka se v předkládané DP zabývá problematikou dílen čtení, jejich významem pro rozvoj čtenářské gramotnosti a pro podporu čtenářství u dospívajících. Teoretická část přináší základní vhled do teorie čtenářství. Zohledňuje problematiku čtenářské gramotnosti a připomíná důležitost metod kritického myšlení. Autorka rovněž uvedla pomůcky, s nimiž se v dílnách čtení pracuje. Byť je tato část spíše popisná, představuje základní uvedení do tématu a je adekvátní oporou pro část praktickou, kterou hodnotím velmi pozitivně. Její součástí je dobře metodologicky vedený výzkum, který mapuje význam dílen čtení v královéhradeckém prostoru.

Práce je po formální stránce v pořádku.

**Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:**

26. 4. 2020

Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.